
IRUS 참고문헌 작성법 안내 (Chicago Style) 
 
1. 주의 목적 

• 주(註)나 참고문헌이 없는 논문의 경우는 객관성을 인정받기 어렵고 윤리성 또한 의심받기 쉽다. 따라서 

논문에서는 참고한 문헌에 대한 서지사항(書誌事項)을 정해진 형식에 따라 정확하게 밝히는 것이 

중요하다. 

 

• 주는 본문에서 취급한 어떤 문제나 용어에 대한 보충설명이 독자에게 필요하다고 판단되지만, 본문에서 

이를 다루게 되면 주장이나 견해의 전개에 지장을 초래할 경우에 사용하면 된다.  

 

• 꼭 필요한 경우를 제외하고는 주를 달지 않는 것이 바람직하다고 할 수 있다. 인용은 꼭 필요한 경우에만 

해야 한다. 주를 남발하는 경우는 저자의 능력을 스스로 격하시킬 수도 있다.  

 

2. 각주 및 내주와 참고문헌 간의 관계 

• 내주(reference citation in text): 본문에 '저자명, 발행년도, 인용페이지수‘ 등을 ( )에 묶어 기재. 

• 각주(footnote): 본문에 주의 번호를 표시, 본문 하단에 주의 번호와 일치하는 인용 문헌의 서지사항 

기재.  

• 참고문헌(Reference 또는 Bibliography): 일반적으로 논문의 끝 부분에 인용문헌들을 알파벳순이나 

가나다순으로 제시하는 방식 

 

3. 양식선택의 문제 

내주를 이용하든 각주를 이용하든, 각 전문분야에 따라 그 세부양식은 조금씩 다를 수 있다. 연구자가 속한 

전공분야의 학회에서 제시하는 방식을 따라야 한다. 그것은 논문 집필자가 후속되는 연구의 결과를 발표해야 할 

곳이 바로 해당 전문학회지기 때문이다. 여기서는 Chicago Style 의 방식을 안내하고자 한다. 

 

아래, 서울대학교 중앙도서관에서 발간한 참고문헌 작성법에서 Chicago Style에 해당하는 페이지만을 

발췌하였음.  

 

• 참고문헌작성, 인용에 대한 기본안내 pp. 3-5를 반드시 읽어볼 것. 

• 본문 내에 주를 다는 방식 (내주)에 대한 안내는 pp. 6-22를 참조할 것 

• 본문 하단에 주를 다는 방식 (각주)에 대한 안내는 pp. 23-33를 참조할 것 
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참고문헌 작성 원칙

• 본인의 창작 내용 이외의 모든 내용은 인용 사실과 그 출처를 참고문헌으로
기재

• 실제로 읽고 이해한 부분 인용, 사본 보유
• 원본 논문의 정확성 직접 확인하지 않고, 다른 논문에서 언급한 참고문헌을 옮

겨 쓰면 안됨겨 쓰면 안됨
• 논문 제출 시, 문헌 검색과 참고문헌 정리 필수
• 참고문헌의 정확성 및 일관성 유지

* 참고문헌(인용) 불필요
인의 유 의견 이 반박 결- 본인의 고유 의견, 이론, 반박, 결론

- 본인이 직접 고안해서 수행한 설문조사 및 실험, 연구방법론
- 상식적이고 일반적인 지식상식적이 일반적인 지식

• 제주도는 한반도 남서쪽에 있는 섬이다 불필요
• 제주도는 한반도 남서쪽에 있는 섬으로, 대한민국 면적의 1.9%에 해당되는 가장 큰 섬이다

필요
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인용 방식

• 직접 인용
원문을 그대로 인용
짧은 언급이나 요약만으로 불충분한 경우나 어떤 특수한 생각이 특정
표현 방법을 통해서만 나타났다고 판단될 때 필자나 저자가 표현한대표현 방법을 통해서만 나타났다고 판단될 때, 필자나 저자가 표현한대
로 옮기는 것이 절대적으로 필요한 경우
큰따옴표 “ “ 로 묶고 표기하고, 3줄 이상의 긴 부분을 인용할 경우에는
독립된 문단으로 구성하고 인용 문단 전체를 본문 보다 안으로 들여쓰
기
불필요한 부분은 3점 줄임표 또는 4점 줄임표로 생략 가능불필요한 부분은 3점 줄임표 또는 4점 줄임표로 생략 가능

• 간접 인용간접 인용
필자가 남의 생각이나 말을 자신이 이해한 내용으로 바꾸어 표현
간단한 언급, 요약, 바꿔쓰기 등이 포함되며, 원래 글의 뜻이 왜곡되지
않도록 함않도록 함
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참고문헌 작성 방법
Chicago Style

• 참고문헌 배열 순서
동양서, 서양서의 순서
동양서는 자모순, 서양서는 알파벳순
동일 저자의 2개 이상의 저작일 경우 연대순 자료명 순동일 저자의 2개 이상의 저작일 경우 연대순, 자료명 순
동일명으로 시작되는 저자명은 단일 저작, 공저서 순

• 참고문헌 기술 특징
일관성 있는 참고문헌 기술 한국어 자료 서명 표기

단행본 제목을 《》, 『』 사용 가능
참고문헌의 모든 요소는 period로 구분
서양저자는 “성, 이름”의 순서로 기입, full name 사용
서명은 한국어는 진하게 영어는 이탤릭체로 기재

단행본 제목을 《》, 』 사용 가능
논문제목을 〈 〉 「 」 등 사용 가능

서명은 한국어는 진하게, 영어는 이탤릭체로 기재
Titles of articles, chapters, poems 등은 큰 따옴표 “  “로 기재
출판년 기술

• 각주 방식: 출판사 또는 저널명 뒤에 기재; 내주 방식: 저자명 뒤에 기술

참고문헌의 첫줄은 들여쓰기 하지 않고, 두번째 인덴션은 5칸 들여쓰기
번역자료는 원저자명을 원어로 기재하고 해당 문자순으로 배열
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번역자료는 원저자명을 원어로 기재하고 해당 문자순으로 배열
• 번역에 의한 문자상의 혼란 제거
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Chicago Style

각주와 참고문헌각주와 참 문헌
(notes and bibliography)
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각주 구성
Chicago Style

그러나 ‘새로운’ 미술 사회사는 단지 미술작품이 생산된 맥락만을 문제로 삼지 않고, 그
것이 해석되는 맥락 또한 고려한다 더욱이 미술과 문화현상의 원인을 경제적 토대로것이 해석되는 맥락 또한 고려한다. 더욱이 미술과 문화현상의 원인을 경제적 토대로
환원시키는 고전적 마르크시즘을 지양한다는 점에서 신미술사는 과거의 미술사회사와
구별된다. 새로운 미술의 사회사학자들은 “분석적이고 자기비판의 과정을 거친” 마르
크시즘적 시각을 공유하고 있다 19)크시즘적 시각을 공유하고 있다. 19)

서명저자명

The New Art History: A Critical Introduction

(London: Routledge, 2001), 267.

19) Jonathan Harris,

출판사항 (출판지: 출판사, 출판연도) 인용 면수
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각주 예시
Chicago Style

김두진1)은 … Millsap와 Ferl2)은 …. 한국어 인명은 ‘성명’, 영어 인명은 ‘성’ 표기김두진 은 …      Millsap와 Ferl 은 …. 
A. I. P. Smith,3) L. M. Smith4)는 …
Jensen et al.5) …

성이 동일한 인명은 이름까지 기재

공저자 3인까지 기재 , 4인부터는 ‘등’ ‘et al.’로 표기

McGrath6) tells the story succinctly, but…
… studied by Millsap and Ferl7) …

1) 김두진, 신라 화엄사상사 연구 (서울: 서울대학교 출판부, 2002), 34.

각주는 본문에 인용된 순서로 주번호와 서지사항 기재

2) Larry Milsap and Terry Ellen Ferl, Descriptive Cataloging for the AACR2 and the Integrated MARC
Format, Rev. 3d. (New York: Neal-Schuman, 1997), 49-50.

3) Adam I. P. Smith, “Partisan Politics and the Public Sphere: The Civil War North,” American 
Nineteenth Century History 2 (Summer 2001): 85 103Nineteenth Century History 2 (Summer 2001): 85-103.

4) Larissa M. Smith, Where the South Begins: Black Politics and Civil rights Activism in Virginia, 1930-
1951 (Atlanta, GA: Emory University, 2001), 19.

5) Finn B Jensen et al Computational Ocean Acoustics (Woodbury NY: American Institute of Physics5) Finn B. Jensen et al., Computational Ocean Acoustics  (Woodbury, NY: American Institute of Physics,
1994), 69.

6) John T. McGrath, The French in Early Florida: In the Eye of the Hurricane (Gainesville: University
Press of Florida, 2000), xii.

http://library.snu.ac.kr

7) Millsap and Ferl, 501-02.
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반복인용 시 축소방법
Chicago Style

• Shortened Citations
반복인용,  Ibid (ibidem, “in the same place”)
반복인용, ‘저자명(성)’ 사용
서명의 축소

한 저자의 2개 이상의 저서 인용은 저자명, 서명의 일부 기재

서명의 축소

• 사례

반복을 피하기 위해 서명은 축소하며, 
4개 단어 이하 서명은 축소 불필요

사례
1. William Farmwinkle, Humor of the American Midwest, vol. 2 of Survey of American

Humor (Boston: Plenum Press, 1983), 223-24.
2. Mark Holloway, Utopian Communities in America, 1680-1880 (Mineola, NY: Dover

Publications, 1966), 53-63.
3. Alfred Harbage, Shakespeare and the Rival Tradition (New York: McMillan, 1952), 284
4. Alfred Harbage, Shakespeare’s Audience (New York: Columbia University Press, 1941),

236.
5. Farmwinkle, Humor of Midwest, 241.

각주의 요소는 콤마( )로 구분
6. Ibid., 35.
7. Ibid.
8. Harbage, Shakespeare’s Audience, 201.

각주의 요소는 콤마(,)로 구분

http://library.snu.ac.kr 9



Books(1)
Chicago Style

• 저자 1인 및 공저 표기

[각주]
1) 박세일, 창조적 세계화론 (서울: 서울대학교출판문화원, 2010), 145.
2) John Henry Newman The Idea of a University ed Frank M Turner

주번호) 저자명, 표제: 부표제, 역 및 편저자, 판차, 권차 (발행지: 발행처, 발행년), 인용면수.

2) John Henry Newman, The Idea of a University, ed. Frank M. Turner 
(New Haven: Yale University Press, 1996), 47.

3) P. D. Brett, W. W. Johavo, and C. R. Bacher, Mastering String Quartets
(San Fransisco: Amazing Press 1989) 78(San Fransisco: Amazing Press, 1989), 78.

4) Jeri A. Sechzer et al., Women and Mental Health (Baltimore: Johns Hopkins
University Press, 1996), 21-22.

5) 미당서정주선집 (서울: 민음사, 1983)

[각주 - 참고문헌] 
박세일 창조적 세계화론 서울: 서울대학교출판문화원 2010

저자명. 표제: 부표제. 역 및 편저자. 판차. 권차. 발행지: 발행처, 발행년.

박세일. 창조적 세계화론. 서울: 서울대학교출판문화원, 2010.
서정주. 미당서정주선집. 서울: 민음사, 1983.
Brett, P. D., W. W. Johavo, and C. R. Bacher, Mastering String  

Quartets San Fransisco: Amazing Press 1989Quartets. San Fransisco: Amazing Press, 1989.
Newman, John Henry. The Idea of a University. Ed. Frank M. Turner. New  Haven: Yale University 

Press, 1996.
Sechzer, Jeri A., S. M. Pfaffiln, F. L, Denmark, A. Griffin, S. J. Blumenthal. Women and Mental 

http://library.snu.ac.kr

Health. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1996.

10



Books(2)
Chicago Style

• 번역서 표기
[각주]

1) J k W l h 미래경영 이재규 옮김 (서울 청림 2002) 145

주번호) 저자명, 표제: 부표제, 역 및 편저자, 판차, 권차 (발행지: 발행처, 발행년), 인용면수.

1) Jack Welch, 미래경영, 이재규 옮김 (서울: 청림, 2002), 145.
2) Henryk Wereszycki, Koniec sojuszu trzech cesarzy [The End of the Three
Emperors League] (Warsaw: PWN, 1977); includes a summary in German.
3) Francois Furet The Passing of an Illusion translated by Deborah Furet3) Francois Furet, The Passing of an Illusion, translated by Deborah Furet
(Chicago: University of Chicago Press, 1999), originally published as a Le
Passe d’une illusion (Paris: Editions Robert laffont, 1995), 278.

[각주 - 참고문헌] 
Furet, Francois. The Passing of an Illusion.  Translated by Deborah Furet. Chicago: University of

Chicago Press 1999 Originally published as a Le Passe d’une illusion (Paris: Editions Robert

저자명. 표제: 부표제. 역 및 편저자. 판차. 권차. 발행지: 발행처, 발행년.

Chicago Press, 1999. Originally published as a Le Passe d une illusion (Paris: Editions Robert 
laffont, 1995).

Welch, Jack. 미래경영. 이재규 옮김. 서울: 청림, 2002.
Wereszycki, Henryk. Koniec sojuszu trzech cesarzy [The End of the Three EmperorsWereszycki, Henryk. Koniec sojuszu trzech cesarzy [The End of the Three Emperors 

League]. Warsaw: PWN, 1977.
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Books(3)
Chicago Style

• 다권본

[각주]
1) Paul Tillich, Systematic Theology, 4 vols. (Chicago: University of Chicago Press, 1950-62),

1:9-10. 
2) Sewell Wright, Evolution and the Genetics of Populations, vol. 2, Theory of 

Gene Frequencies (Chicago: University of Chicago Press, 1969), 129.
3) Blaise Cronin, “The Marketing of Library and Information Services,” in Marketing 

Concepts for Libraries and Information Service, ed. By Eileer de Saez, 2nd ed. 
(London: Facet Pub., 2002), 4.

[각주 - 참고문헌]
Cronin, Blaise. “The Marketing of Library and Information Services,” in Marketing 

Concepts for Libraries and Information Service, ed. By Eileer de Saez, 2nd ed. 
London: Facet Pub., 2002.

Tillich, Paul. Systematic Theology, 4 vols. Chicago: University of Chicago Press, 
1950 621950-62.

Wright, Sewell. Evolution and the Genetics of Populations. Vol. 2, Theory of    
Gene Frequencies. Chicago: University of Chicago Press, 1969.
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다권본의 각권이 별도의 서명을 가진 경우, 
다권본의 저자. 다권본의 서명. 권수, 권의 서명. 발행지: 발행사, 발행년



Journal Article
Chicago Style

[각주] 주번호) 저자, “논문명,” 자료명 권, 호 (연월차): 인용면수.
1) 김미향, 김태수, “기관 리포지터리의 검색기능 향상을 위한 인명 접근점제어 시스템 구축

연구,” 정보관리학회지 27, no. 3 (2010): 135-36.
2) Joshua I. Weinstein, “The Market in Plato’s Republic,” Classical Philology 104 (2009): 440.
3) Gueorgi Kossinets and Duncan J. Watts, “Origins of Homophily in an Evolving Social
Network,” American Journal of Sociology 115 (2009): 411, accessed February 28, 2010,  
doi:10.1086/599247.

4) Weinstein, “Plato’s Republic,” 452–53.

[각주 – 참고문헌] 저자 “논문명” 자료명 권 호 (연월차): 수록면수[각주 참고문헌]
김미향, 김태수. “기관 리포지터리의 검색기능 향상을 위한 인명 접근점제어 시스템 구축

연구.” 정보관리학회지 27, no. 3 (2010): 125-38.
Kossinets G eorgi and D ncan J Watts “Origins of Homophil in an E ol ing Social

저자.  논문명.  자료명 권, 호 (연월차): 수록면수.

Kossinets, Gueorgi, and Duncan J. Watts. “Origins of Homophily in an Evolving Social   
Network.” American Journal of Sociology 115 (2009): 405–50. Accessed February 28, 
2010. doi:10.1086/599247.

W i t i J h I “Th M k t i Pl t ’ R bli ” Cl i l Phil l 104 (2009) 439 58Weinstein, Joshua I. “The Market in Plato’s Republic.” Classical Philology 104 (2009): 439–58.
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Article in a newspaper or popular magazine
Chicago Style

[각주][각주]
1) Daniel Mendelsohn, “But Enough about Me,” New Yorker, January 25, 2010, 68.
2) Sheryl Gay Stolberg and Robert Pear, “Wary Centrists Posing Challenge in Health Care

Vote,” New York Times, February 27, 2010, accessed February 28, 2010,
http://www.nytimes.com/2010/02/28/us/politics/28health.html.

3) Mendelsohn, “But Enough about Me,” 69.
4) Stolberg and Pear, “Wary Centrists.”

[각주 참고문헌][각주- 참고문헌]
Mendelsohn, Daniel. “But Enough about Me.” New Yorker, January 25, 2010.
Stolberg, Sheryl Gay, and Robert Pear. “Wary Centrists Posing Challenge in Health Care 

V ” N Y k Ti F b 27 2010 A d F b 28 2010Vote.” New York Times, February 27, 2010. Accessed February 28, 2010. 
http://www.nytimes.com/2010/02/28/us/politics/28health.html.

http://library.snu.ac.kr 14



Conference
Chicago Style

[각주][각주]
1) Rachel Adelman, “ ‘Such Stuff as Dreams Are Made On’: God’s Footstool in the Aramaic

Targumim and Midrashic Tradition” (paper presented at the annual meeting for the
Society of Biblical Literature New Orleans Louisiana November 21 24 2009)Society of Biblical Literature, New Orleans, Louisiana, November 21–24, 2009).

2) Kira Hall, Michael Meacham and Richard Shapiro, ed., in Proceedings of the Fifteenth 
Annual Meeting of the Berkeley Linguistics Society: General Session and Parasession on 
Theoretical Issues in Language Reconstruction February 18 20 (Berkeley CA:Theoretical Issues in Language Reconstruction, February 18-20 (Berkeley, CA: 
Berkeley Linguistics Society, 1989), 17.

3) Adelman, “Such Stuff as Dreams.”

[각주 - 참고문헌]
d l h l h ff d d l i h iAdelman, Rachel. “ ‘Such Stuff as Dreams Are Made On’: God’s Footstool in the Aramaic

Targumim and Midrashic Tradition.” Paper presented at the annual meeting for the       
Society of Biblical Literature, New Orleans, Louisiana, November 21–24, 2009.

Hall, Kira. Michael Meacham and Richard Shapiro, ed. Proceedings of the Fifteenth Annual
Meeting of the Berkeley Linguistics Society: General Session and Parasession on 
Theoretical Issues in Language Reconstruction, February 18-20, 1989. Berkeley, CA: 

http://library.snu.ac.kr

Berkeley Linguistics Society, 1989.
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Thesis or dissertation
Chicago Style

1) Mihwa Choi, “Contesting Imaginaires in Death Rituals during the Northern Song
Dynasty” (PhD diss., University of Chicago, 2008), 78.

[각주]

2) Ilya Vedrashko, “Advertising in Computer Games” (master’s thesis, MIT, 2006), 59,
http://cms.mit.edu/research/theses/IlyaVedrashko2006.pdf.

3) Choi, “Contesting Imaginaires,” 70.

[각주 - 참고문헌]
Choi, Mihwa. “Contesting Imaginaires in Death Rituals during the Northern Song Dynasty.” 

PhD diss., University of Chicago, 2008.
Vedrashko, Ilya. “Advertising in Computer Games.” Master’s thesis, MIT, 2006. 

http://cms mit edu/research/theses/IlyaVedrashko2006 pdfhttp://cms.mit.edu/research/theses/IlyaVedrashko2006.pdf.

http://library.snu.ac.kr 16



Websites
Chicago Style

전자자료는 면수 확인이 어려워 인용면수 생략

1. “Google Privacy Policy,” last modified March 11, 2009,
http://www.google.com/intl/en/privacypolicy.html.

[각주]
전자자료는 면수 확인이 어려워 인용면수 생략

p // g g / / /p yp y
2. “McDonald’s Happy Meal Toy Safety Facts,” McDonald’s Corporation, accessed July 19, 2008,

http://www.mcdonalds.com/corp/about/factsheets.html.
3. “Google Privacy Policy.”g y y
4. “Toy Safety Facts.”

각 참 헌
Google. “Google Privacy Policy.” Last modified March 11, 2009. 

http://www.google.com/intl/en/privacypolicy.html.

[각주 - 참고문헌]

McDonald’s Corporation. “McDonald’s Happy Meal Toy Safety Facts.” Accessed July 19, 2008. 
http://www.mcdonalds.com/corp/about/factsheets.html.

http://library.snu.ac.kr 17



보고서
Chicago Style

[각주] 주번호) 저자, 보고서표제 (발행지: 발행처, 발행년), 인용면수, 보고서번호.

1) 대우경제연구소, 종합상사와 제조업체간 수출협력방안연구, 2000년 3월 (서울: 동연구소,
2000), 72-80, 2000-07.

2) R. G. Broadhurst & R. A. Maller, Sex Offending and Recidivism (Nedlands, Western Australia:
University of Western Australia Crime Research Centre 1991) 20 Tech Rep No 3University of Western Australia, Crime Research Centre, 1991), 20, Tech. Rep. No. 3.

3) 건설교통부, 도로용량 편람작성을 위한 기초연구 (서울: 건설교통부, 1981), 53, KHS-20000-10.
4) U.S. Department of Health and Human Services, Pressure Ulcers in Adults: Prediction and 

Prevention (Rockville MD: Author 1992) 15-16 AHCPR Publication No 92-0047Prevention (Rockville, MD: Author, 1992), 15 16, AHCPR Publication No. 92 0047.

[참고문헌]
건설 통부 로용량 편람작성을 위한 기초연구 서울 건설 통부 1981 KHS 20000 10건설교통부. 도로용량 편람작성을 위한 기초연구. 서울: 건설교통부, 1981. KHS-20000-10.
대우경제연구소. 종합상사와 제조업체간 수출협력방안연구, 2000년 3월. 서울: 동연구소, 2000. 

2000-07.
Broadhurst R G & R A Maller Sex Offending and Recidivism Nedlands Western Australia:Broadhurst, R. G., & R. A. Maller. Sex Offending and Recidivism. Nedlands, Western Australia: 

University of Western Australia, Crime Research Centre, 1991. Tech. Rep. No. 3. 
U.S. Department of Health and Human Services. Pressure Ulcers in Adults: Prediction and 

Prevention. Rockville, MD: Author, 1992. AHCPR Publication No. 92-0047.Prevention. Rockville, MD: Author, 1992. AHCPR Publication No. 92 0047.
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사전, 백과사전
Chicago Style

잘 알려진 참고도서는 각주에서만 기재 가능, 
출판정보 생략. 단, 판차 기재. Page 불필요

[각주] 
1) 이홍식, 편, 국사대사전 (서울: 백만사, 1973), s.v. “임오군란.”
2) Encyclopaedia Britannica, 15th ed., s.v. “salvation.”) y p
3) The Times Style and Usage Guide, comp. Tim Austin (London: Times Books, 2003), s.vv.

“police ranks,” “postal addresses.”
4) Grove Music Online, s.v. “Toscanini, Arturo,” by David Cairns, accessed July 19, 2008,

http://www.oxfordmusiconline.com/. 
5) Wikipedia, s.v. “Stevie Nicks,” last modified July 19, 2008,

http://en.wikipedia.org/wiki/Stevie_Nicks.
s.v. = sub verbo, “under the word”, 복수 s.vv.

[참고문헌]
이홍식, 편, 국사대사전. 서울: 백만사, 1973.
Austin, Tim, comp. The Times Style and Usage Guide. London: Times Books, 2003.
Grove Music Online. Accessed July 19, 2008. http://www.oxfordmusiconline.com/. 

Online 버전은 출판/판차 정보가 없으면 access date 기재

* Isaacson, Melissa. “Bulls.” In Encyclopedia of Chicago, edited by Janice L. Reiff, Ann
Durking Keating, and James R. Grossman. Chicago Historical Society, 2005. 
h // l di hi hi / /184 h l

Online 버전은 출판/판차 정보가 없으면, access date 기재

http://library.snu.ac.kr

http://www.encyclopedia.chicagohistory.org/pages/184.html.
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재인용
Chicago Style

[각주]
재인용은 권장하지 않음
단, 원문을 전혀 구할 수 없을 때 사용 허용

1) 김용덕, “일제초기의 교육정책,” 문경(중앙대학교 문리과대학) 제26집 (1969): 18-20. 정재철,
일제의 대한국식민지교육정책사 (서울: 일지사, 1985), 17에서 재인용.

2) Ian Hacking, The Social Construction of What? (Cambridge, MA: Harvard University Press,
1999), 103, quoted in Manuel DeLanda, A New Philosophy of Society (New York: 
Continuum, 2006), 2.

[참고문헌]
김용덕. “일제초기의 교육정책.” 문경(중앙대학교 문리과대학) 제26집 (1969): 18-20. 정재철, 김용덕 일제 기의 육정책 문경(중앙대학 문리과대학) 제 집 ( ) 정재철,

일제의 대한국식민지교육정책사 (서울: 일지사, 1985), 17에서 재인용.
Hacking, Ian. The Social Construction of What?  2nd ed. rev. (Cambridge, MA: Harvard 

University Press, 1999), 103. Quoted in Manuel DeLanda, A New Philosophy of SocietyU e s ty ess, 999), 03. Quoted a ue e a da, e osop y o Soc ety
(New York: Continuum, 2006), 2.

= 김용덕. “일제초기의 교육정책.” 문경(중앙대학교 문리과대학) 제26집 (1969): 18-20. 정재철
1985 17에서 재인용1985, 17에서 재인용.

정재철. 일제의 대한국식민지교육정책사. 서울: 일지사, 1985.
Hacking, Ian. The Social Construction of What? 2nd ed. rev. Cambridge, MA: Harvard University 

Press, 1999, 103. Quoted in Manuel DeLanda 2006, 2.

http://library.snu.ac.kr

Press, 1999, 103. Quoted in Manuel DeLanda 2006, 2.
DeLanda, Manual.  A New Philosophy of Society .  New York: Continuum, 2006.
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Others
Chicago Style

• Review 및 서평
[각주] 
1) John Updike, “Fine Points,” review of The New Fowler’s Modern English Usage, ed. R. W.

Burchfield, New Yorker, 23-30 December 1996, 142.

[참고문헌]
Updike, John. “Fine Points.” Review of The New Fowler’s Modern English Usage, ed. R. W. 

Burchfield. New Yorker, 23-30 December 1996, 142-49.Burchfield. New Yorker, 23 30 December 1996, 142 49.

• Audiovisual Materials
[각주] 
1) Richard Strauss, Don Quixote, with Emmanuel Feuermann (violoncello) and the

Philadelphia Orchestra, conducted by Eugene Ormandy, recorded February 24, 1940, 
Bidd l h LAB 042 1991 t diBiddulph LAB 042, 1991, compact disc.

2) Michael Curtis and Gregory S. Malins, “The One with the Princess Leia Fantasy,” Friends,
season 3, episode 1, directed by Gail Mancuso, aired September 19, 1996 (Burbank, CA: 
Warner Home Video 2003) DVDWarner Home Video, 2003), DVD.  

[참고문헌]
Straus, Richard. Don Quixote. With Emmanuel Feuermann (violoncello) and the Philadelphia

O h t C d t d b E O d R d d F b 24 1940 Bidd l h LAB

http://library.snu.ac.kr

Orchestra. Conducted by Eugene Ormandy. Recorded February 24, 1940, Biddulph LAB 
042, 1991, compact disc.
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Chicago Style

내주와 참고문헌내주와 참 문헌
(author-date)

23



Books(1)
Chicago Style

• 저자 1인 및 공저 표기

[내주] (저자명 발행년, 인용면수)

공저자 3인까지 기재 4인부터는 ‘등’ ‘et al ’로 표기
(박세일 2010, 145)   (Newman 1996, 47)
(Brett, Johavo, and Bacher 1989, 78)    (Sechzer et al. 1996, 21-22)
(서정주 1983)

공저자 3인까지 기재 , 4인부터는 등  et al.로 표기

[내주 - 참고문헌] 
발행년을 저자명 다음에 배치(내주와 유사)하여 인식성 제고

박세일 2010 창조적 세계화론 서울: 서울대학교출판문화원

저자명. 발행년. 표제: 부표제. 역 및 편저자. 판차. 권차. 발행지: 발행처.

박세일. 2010. 창조적 세계화론. 서울: 서울대학교출판문화원.
서정주. 1983. 미당서정주선집. 서울: 민음사.
Brett, P. D. Brett, W. W. Johavo, and C. R. Bacher. 1989. Mastering String   

Quartets San Fransico: Amazing PressQuartets. San Fransico: Amazing Press.
Newman, John Henry. 1996. The Idea of a University. Ed. Frank M. Turner. New  Haven: Yale 

University Press.
Sechzer, Jeri A., S. M. Pfaffiln, F. L, Denmark, A. Griffin, S. J. Blumenthal. 1996. Women and Mental 

http://library.snu.ac.kr

Health. Baltimore: Johns Hopkins University Press.
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Books(2)
Chicago Style

• 번역서 표기
[내주]

(Welch 2002, 145) (Wereszycki 1977) (Furet 1999, 278)(Welch 2002, 145)      (Wereszycki 1977)      (Furet 1999, 278)

[내주 - 참고문헌] 

저자명 발행년 표제: 부표제 역 및 편저자 판차 권차 발행지: 발행처

Furet, Francois. 1999. The Passing of an Illusion.  Translated by Deborah Furet. Chicago:  
University of Chicago Press. Originally published as a Le Passe d’une illusion (Paris: Editions

저자명. 발행년. 표제: 부표제. 역 및 편저자. 판차. 권차. 발행지: 발행처.

University of Chicago Press. Originally published as a Le Passe d une illusion (Paris: Editions 
Robert  laffont, 1995).

Welch, Jack. 2002. 미래경영. 이재규 옮김. 서울: 청림.
Wereszycki, Henryk. 1977. Koniec sojuszu trzech cesarzy [The End of the Three Emperors 

League]. Warsaw: PWN.
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Books(3)
Chicago Style

• 다권본

[내주]
(Tillich 1950-62, 1:9-10)    (Wright 1969, 129)    (Cronin 2002, 4)

[내주 - 참고문헌][내주 참고문헌]
Cronin, B. 2002. “The Marketing of Library and Information Services,” in Marketing 

Concepts for Libraries and Information Service, ed. By Eileer de Saez, 2nd ed. 
London: Facet Pub.

Tillich, Paul. 1950-62. Systematic Theology, 4 vols. Chicago: University of Chicago Press.
Wright, Sewell. 1969. Evolution and the Genetics of Populations. Vol. 2, Theory of    

Gene Frequencies. Chicago: University of Chicago Press.
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Journal Article
Chicago Style

[내주]
(김미향, 김태수 2010, 135-36)(김미향, 김태수 2010, 135 36)    
(Kossinets and Watts 2009, 411)
(Weinstein 2009, 452-53)

내 참 헌

저자. 발행년. “논문명.” 자료명 권, 호 (연월차): 수록면수.

[내주 – 참고문헌]
김미향, 김태수. 2010. “기관 리포지터리의 검색기능 향상을 위한 인명 접근점제어 시스템 구축

연구.” 정보관리학회지 27, no. 3: 125-46.
Kossinets Gueorgi and Duncan J Watts 2009 “Origins of Homophily in an Evolving SocialKossinets, Gueorgi, and Duncan J. Watts. 2009. Origins of Homophily in an Evolving Social   

Network.” American Journal of Sociology 115 (2009): 405–50. Accessed February 28, 
2010. doi:10.1086/599247.

Weinstein, Joshua I. 2009. “The Market in Plato’s Republic.” Classical Philology 104: 439–58.

* Article in a newspaper or popular magazine
[내주]

(Mendelsohn 2010, 68)    
(Stolberg and Pear 2010)

[내주- 참고문헌]
Mendelsohn, Daniel. 2010. “But Enough about Me.” New Yorker, January 25.
Stolberg, Sheryl Gay, and Robert Pear. 2010. “Wary Centrists Posing Challenge in Health 

C V ” N Y k Ti F b 27 A d F b 28 2010

http://library.snu.ac.kr

Care Vote.” New York Times, February 27. Accessed February 28, 2010. 
http://www.nytimes.com/2010/02/28/us/politics/28health.html.
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Conference
Chicago Style

[내주][내주]
(Adelman 2009) 
(Hall 1989, 17)

[내주 - 참고문헌]
Ad l R h l 2009 “ ‘S h S ff D A M d O ’ G d’ F l i hAdelman, Rachel. 2009. “ ‘Such Stuff as Dreams Are Made On’: God’s Footstool in the 

Aramaic Targumim and Midrashic Tradition.” Paper presented at the annual meeting for 
the Society of Biblical Literature, New Orleans, Louisiana, November 21–24.

H ll Ki Mi h l M h d Ri h d Sh i d 1989 P di f h Fif hHall, Kira, Michael Meacham and Richard Shapiro, ed. 1989. Proceedings of the Fifteenth 
Annual Meeting of the Berkeley Linguistics Society: General Session and Parasession on 
Theoretical Issues in Language Reconstruction, February 18-20, 1989. Berkeley, CA: 

k l i i i iBerkeley Linguistics Society.

http://library.snu.ac.kr 28



Thesis or dissertation
Chicago Style

(Choi 2008, 78)
(Vedrashko 2006, 59)

[내주]

[내주 참고문헌]

Choi, Mihwa. 2008. “Contesting Imaginaires in Death Rituals during the Northern Song 
Dynasty.” PhD diss., University of Chicago.

[내주 - 참고문헌]

Vedrashko, Ilya. 2006. “Advertising in Computer Games.” Master’s thesis, MIT. 
http://cms.mit.edu/research/theses/IlyaVedrashko2006.pdf.
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Websites
Chicago Style

(Google 2009)
(McDonald’s 2008)

[내주]

(McDonald s 2008)

Google 2009 “Google Privacy Policy ” Last modified March 11

[내주 - 참고문헌]

Google. 2009. Google Privacy Policy.  Last modified March 11. 
http://www.google.com/intl/en/privacypolicy.html.

McDonald’s Corporation. “McDonald’s Happy Meal Toy Safety Facts.” Accessed July 19, 2008. 
http://www.mcdonalds.com/corp/about/factsheets.html.p p
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보고서
Chicago Style

[내주]
(대우경제연구소 2000, 72-80)   (Broadhurst & Maller 1991, 20)
(건설교통부 1981, 53)  (U.S. Department of Health and Human Services 1992, 15-16)

참 헌[ 참고문헌]
건설교통부. 1981. 도로용량 편람작성을 위한 기초연구. 서울: 건설교통부. KHS-20000-10.
대우경제연구소. 2000. 종합상사와 제조업체간 수출협력방안연구, 2000년 3월. 서울: 동연구소. 

2000-07.
Broadhurst, R. G., & R. A. Maller. 1991. Sex Offending and Recidivism. Nedlands, Western 

Australia: University of Western Australia, Crime Research Centre. Tech. Rep. No. 3. 
U S D t t f H lth d H S i 1992 P Ul i Ad lt P di ti dU.S. Department of Health and Human Services. 1992. Pressure Ulcers in Adults: Prediction and 

Prevention. Rockville, MD: Author. AHCPR Publication No. 92-0047.
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사전, 백과사전
Chicago Style

[내주] 
(“임오군란,” 국사대사전 1973) (국사대사전 1973. s.v. “임오군란”)
(“salvation,” in Encyclopaedia Britannica 1984)( y p )
(Encyclopaedia Britannica, 15th ed., s.v. “salvation”)
(“police ranks,” “postal addresses” in The Times Style and Usage Guide 2003)
(Austin 2003, “police ranks,” “postal addresses”) ( , p , p )

[참고문헌]
“임오군란 ” 1973 국사대사전 이홍식 편 서울: 백만사임오군란.  1973.  국사대사전. 이홍식 편. 서울: 백만사.
Austin, Tim, comp. 2003. The Times Style and Usage Guide. London: Times Books.
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재인용
Chicago Style

[내주] 재인용 권장하지 않음[내주]
(김용덕 1969, 17)
(Hacking 1999, 2)   

재인용은 권장하지 않음
단, 원문을 전혀 구할 수 없을 때 사용 허용

[참고문헌]
김용덕. 1969. “일제초기의 교육정책.” 문경(중앙대학교 문리과대학) 제26집: 18-20. 정재철, 

일제의 대한국식민지교육정책사 (서울: 일지사, 1985), 17에서 재인용.
Hacking, Ian. 1999. The Social Construction of What?  2nd ed. rev. Cambridge, MA: Harvard 

University Press, 1999. Quoted in Manuel DeLanda, A New Philosophy of Societyy Q p y y
(New York: Continuum, 2006), 2.

김용덕 “일제초기의 교육정책 ” 문경(중앙대학교 문리과대학) 제26집 18 20 정재철 1985 17= 김용덕. “일제초기의 교육정책.” 문경(중앙대학교 문리과대학) 제26집: 18-20. 정재철 1985, 17
에서 재인용.

정재철. 1985. 일제의 대한국식민지교육정책사. 서울: 일지사.
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